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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku nákupního chování spotřebitelského

segmentu zlínských seniorŧ v oblasti potravin. Teoretická část práce se zabývá funkcí

maloobchodu, spotřebním chováním, segmentací trhu, procesem stárnutí populace a

specifickým segmentem cílové skupiny seniorŧ. Praktická část je věnována existujícím

výzkumŧm seniorské generace, analýze maloobchodních prodejen ve Zlínském kraji a

kvantitativnímu šetření zaměřenému na nalezení klíčových faktorŧ pro rozpoznání

nákupního chování zlínských seniorŧ. V projektové části práce je uveden návrh doporučení

pro přijetí nového konceptu prodeje potravin, včetně komunikace zacílené na seniory jako

zákazníky maloobchodu.

Klíčová slova: kvantitativní výzkum, nákupní chování, maloobchod, spotřebitel,

segmentace, senior.

ABSTRACT

The diploma work is focused on the problematic of the shopping behaviour of the

consumer segment of the retired people within the region of Zlin in the field of foodstuffs.

The theoretical part deals with the function of the retail trade, consumer behaviour, market

segmentation, aging process of the population and the specific segment of the target group

of the retired people. The practical part is devoted to the existing surveys of the generation

of the retired people, analysis of the outlet shops in the region of Zlin and application of

the quantitative surveys focused on finding the key factors to recognize the shopping

behaviour of the pensioners of the region of Zlin. In the project part there is a suggestion

for the acceptance of a new concept in the sale of foodstuffs, including the communication

targeted on the retired people as customers of retail shops.

Keywords: quantitative research, shopping behaviour, retail, consumer, segmentation,

senior.

„Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět. Stará garda má pocit, že s
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ÚVOD

Celosvětová populace stárne a s ní současně i česká společnost, neboť obyvatelstvo České

republiky je na začátku 21. století nejstarší ve své dosavadní historii. S přibývajícím věkem

přichází řada změn fyziologických i psychologických, kdy lidé s ubývajícím elánem

začínají čelit limitované ţivotné perspektivě. Stáří ovšem nepřichází náhle a všichni lidé

mají čas se na něj připravit s vysokou schopností adaptability. Lidé ve vyšším věku mají

své potřeby a přání, které je nezbytné uspokojovat pomocí přiměřených produktŧ a sluţeb.

Abychom mohli starším lidem nabídnout to, co potřebují a především zpŧsobem, jaký

akceptují, je potřeba jim porozumět hlouběji, snaţit se zjistit jejich nákupní zvyky, postoje

a příčiny rozhodování. Bohuţel se u nás starším občanŧm, kteří se pozvolna i v našem

českém prostředí nazývají seniory, dostává pouze omezené marketingové pozornosti.

Dŧvodem tohoto přístupu k seniorŧm mŧţe přitom být jen nedostatečná znalost tohoto

segmentu. Firmy podceňují nejen tento specifický spotřebitelský segment, ale také

závaţnou realitu, ţe v současnosti lidé nad padesát let dosahují takřka třetinu naší populace

a jejich řady se i nadále rozrŧstají. Je zřejmé, ţe v současné společnosti se chronologický

věk stal jednou ze základních diferenciačních charakteristik, součástí jistého statusu a

osobní identity, coţ v podstatě vede k věkově stratifikované společnosti. Zajímavostí pro

současnou společnost mŧţe být také skutečnost, ţe mnozí členové z řad populace nad 55

let se cítí být mladšími, neţ ve skutečnosti jsou, coţ by mohl být jeden z aspektŧ, proč se

zaměřit na seniory jako potenciální zákazníky budoucnosti. Pohled na starší populaci a

seniory bude v této práci zkoumán, jak z hlediska teorie, tak následně v praktické části,

která je zaměřena na analýzu spotřebitelského chování, zaloţenou na sběru vlastních

primárních dat a dostupných sekundárních dat. Především pŧjde o výzkumné studie

vypovídajících o starší generaci, jak hlediska ţivotního stylu, tak i spotřebního chování.

K hlavním cílŧm práce patří zjištění nákupního chování seniorŧ v oblasti potravinářského

zboţí ve městě Zlíně. Oblast komodity potravin byla vybrána především z dŧvodu stále

probíhající celosvětové krize, kdy potraviny jsou jedním z nejvíce nakupovaného zboţí. V

projektové části diplomové práce bude předloţen návrh marketingových komunikací se

specifickou orientací na zákazníky nad 55 let, určený pro maloobchodní prodejny. Stárnutí

populace je současným fenoménem vyspělých společností a je jen otázkou času, kdy

marketingové komunikace budou muset na tento jev častěji reflektovat. K výběru tématu

diplomové práce přispěl aspekt uvědomění si vlastního stárnutí autorky a s tím

souvisejících okolností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A TRH

Moderní marketing lze chápat jako uspokojování potřeb zákazníka, čímţ se odlišuje od

prodeje zboţí, protoţe ten se ve své podstatě snaţí přimět zákazníky k nákupu zboţí, které

podnik vyrobil. Snahou marketingu je, aby podnik vyráběl a prodával takové zboţí, které

zákazníci vyhledávají. K tomu je potřeba ustavičně zjišťovat potřeby zákazníkŧ a produkty

jim následně přizpŧsobovat, nevyjímaje zpŧsob prodeje, cenovou politiku, propagaci,

design a ostatní nezbytné faktory. Přičemţ primárním cílem je snaha co nejvíce

uspokojovat potřeby zákazníkŧ.

„Marketing je společenský a manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktŧ“. Kotler

(2007, s. 40).

Marketingové komunikace 1.1

„Marketingové komunikace jsou provázanější s ostatními sloţkami marketingu v dŧsledku

moţnosti rychle analyzovat údaje o prodeji a díky lepší měřitelnosti účinkŧ komunikace.

Schopnost rychlé interakce distribučními řetězci a cenovou politikou ovlivňuje inovace a

změny výrobku, a to mnohem rychleji neţ dříve“. (Frey, 2008, s. 165)

1.1.1 Nástroje marketingových komunikací

Marketingové komunikace obsahují rozsáhlý soubor nástrojŧ, které mají za úkol prodat

produkty za přispění komunikace s potenciálními zákazníky. Rozhodování spotřebitelŧ

přitom mŧţe velmi ovlivnit správná volba nástrojŧ marketingové komunikace.

K základním nástrojŧm marketingových komunikací patří: reklama, podpora prodeje,

direct marketing, public relations a osobní prodej, které společně tvoří komunikační mix.

„ Reklama je placenou formou neosobní prezentace a propagace myšlenek, zboţí nebo

sluţeb identifikovaného sponzora prostřednictvím hromadných médií, jako jsou noviny,

časopisy, televize či rádio “. (Kotler, 2007, s. 165)

Podpora prodeje (sales promotion) obsahuje rozlehlou paletu nástrojŧ pro upoutání

pozornosti spotřebitele a současné poskytnutí informací, které mohou vést aţ ke koupi

výrobku. Mezi prostředky podpory prodeje patří př. předvádění výrobkŧ na místě prodeje,

např. ochutnávky zboţí, soutěţe, vzorky zboţí, kupóny, hry, atd. (Vysekalová 2004, s. 21)
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Přímý marketing (direct marketing) je prostředek, který mŧţe přesně zacílit a také

vymezit cílové skupiny. K prostředkŧm přímého marketingu patří telefonní seznamy,

prospekty, tištěné adresáře, katalogy, časopisy, telemarketing, direct maily a jiné nástroje

určené k vyvolání přímé odezvy se zákazníky. V současnosti velmi roste význam

telemarketingu a všech forem interaktivní komunikace. (Vysekalová 2004, s. 21)

Public relations mají za úkol budovat dobré vztahy s rŧznými cílovými skupinami

prostřednictvím získávání příznivé publicity. Jejich posláním je budování dobrého image

firmy a odvracení nepříznivých událostí. K hlavním nástrojŧm PR patří vztahy s tiskem,

publicita produktu, firemní komunikace a poradenství. (Kotler, 2007, s. 889)

Osobní prodej „ je jedním z nejefektivnějších prostředkŧ komunikačního mixu, který

vyuţívá psychologické poznatky z verbální i neverbální interpersonální komunikace.“

(Vysekalová, 2004, s. 21). Pomáhá lépe identifikovat poţadavky a potřeby zákazníka

prostřednictvím přímé komunikace, ať jiţ při obchodním jednání, zajišťováním prodeje

obchodními zástupci, či samotným prodejem v maloobchodní síti.

1.1.2 Nové nástroje marketingových komunikací


[…]


prezentováno pouze jako návrh tak, aby projekt pŧsobil jako promyšlený a ucelený

materiál. Pro skutečný projekt by bylo všechno vytvořeno profesionální agenturou. Stejně

tak merchandising a optimalizace prodejního aktu pro markety by musely být detailně

vypracovány se zástupci samotných maloobchodních sítí. Vše je zde předkládáno pouze

jako moţné řešení k vylepšení nákupních moţností starších spoluobčanŧ. Moţná rizika

mŧţeme spatřovat především v nezájmu ze strany provozovatelŧ maloobchodních sítí a

nedŧvěře k novému typu prodeje. K dalším rizikŧm musíme počítat oblast cen za

potraviny, neboť podle výsledkŧ dotazníkového šetření se nejvíce zákazníkŧ rozhoduje při

výběru prodejny podle nízké ceny. Tato situace mŧţe být natolik konstantní, ţe senioři

budou i nadále obměňovat své prodejny dle nejniţších cenových nabídek a zŧstanou

k našemu projektu imunní. Nicméně kaţdá marketingová činnost s sebou nese moţnost

případných rizik, neboť se jedná o komplexní proces, který je zaloţen na základech

lidského chování, které se stále snaţíme zkoumat, ovšem výsledek nelze předvídat s

vysokou mírou matematické pravděpodobnosti.
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 Shrnutí projektu 55 plus 13.13

Po vzoru západních zemí, kde jsou jiţ specializované obchodní domy a supermarkety,

které se zaměřují na seniorské klienty, je zde navrţen projekt s konceptem úpravy

supermarketu, který by byl do budoucna aplikovatelný v kterémkoliv maloobchodním

subjektu. Předpokladem je, ţe si obchodníci uvědomují stále více rostoucí kupní sílu

starších spoluobčanŧ a nutnost přizpŧsobit i místo prodeje charakteru a poţadavkŧm těchto

zákazníkŧ. Senioři se totiţ dokonale adaptovali na trţní systém, který velí všem být

efektivní, coţ v jejich případě znamená nakoupit co nejlevněji, a tak střídají místa svých

nákupŧ dle akčních slev. Získání zákazníka z řad seniorŧ není snadné, ale stane-li se

zákazníkem věrným, vyplatí se to mnohonásobně. Z tohoto dŧvodu je projekt zaměřen na

seniorskou spokojenost především v okamţiku jejich nakupování. Tento aspekt je jedním

z předpokladŧ úspěšného projektu, který spočívá v návrhu komunikačních materiálŧ

oslovujících seniory s nabídkou moţnosti pohodlnějších nákupŧ potravin a doporučením

pro manaţery prodejen jak tohoto cíle dosáhnout. Celá strategie projektu vyplývá z reflexe

na změnu demografické struktury populace, kterou není moţno přehlíţet s ohledem na to,

jak silnou skupinu jiţ dnes starší zákazníci tvoří.
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ZÁVĚR

Lidé ve vyšším věku jsou velmi specifickou skupinou zákazníkŧ, neboť mají jiné potřeby,

přání a touhy, ale také významné ţivotní zkušenosti. Seniory mŧţeme pokládat za nově

přicházející generaci specifických zákazníkŧ, a proto je potřeba jejich charakter dobře znát.

Z výsledkŧ diplomové práce vyplývá, ţe nemŧţeme na seniory pohlíţet jako na

ekonomicky nezajímavou skupinu, neboť jde o skupinu značně heterogenní. Mezi těmito

zákazníky jsou v současnosti stále ekonomicky aktivní senioři, kteří dosahují

pozoruhodných příjmŧ, mající vlastní úspory. Jde především o mladší věkovou skupinu do

65 let. Tito lidé ţijí aktivním ţivotem a snaţí se stihnout vše, na co dříve neměli čas. Starší

skupina nad 65 let má zase velkou výsadu v podobě volného času, který vyuţívá dle limitŧ

svého zdraví. Na obě věkové skupiny je třeba zaměřit marketingovou pozornost a to

přesto, ţe se díky odlišnosti svých potřeb mohou jevit společnosti, respektive také

marketérŧm jako nepříliš atraktivní kohorta.

K hlavnímu zjištění diplomové práce patří skutečnost, ţe do budoucna se budou podíly

seniorŧ zvyšovat a proto nemohou být pro společnost přehlíţenou marginální skupinou.

Cíle práce byly naplněny v podobě analýzy spotřebního chování v oblasti potravin

zlínských seniorŧ a porozumění heterogenity seniorského spotřebního trhu. Dle zmapování

charakteristiky a specifik dané skupiny byl doporučen marketingový přístup k seniorŧm ve

zvoleném supermarketu, který by mohl být první vlaštovkou na cestě k supermarketŧm

budoucnosti, které budou zaměřeny na specifické cílové skupiny. Jde především o to, aby

byl získán věrný a spokojený zákazník, který se bude rád vracet, neboť bude mít pocit, ţe

je zde pro něj uděláno vţdy “něco navíc“, neţli u konkurence a v neposlední řadě jde o

zpříjemnění nákupŧ potravin seniorŧm vŧbec. Vţdyť senioři jsou lidé jako všichni ostatní,

kteří jsou pouze limitovaní neúprosným faktorem biologického stárnutí.

Do budoucna se dá předpokládat, ţe se firmy, které nebudou reflektovat demografickou

změnu struktury populace, vystavují velkému riziku. Respektive pokud firmy nebudou

směřovat na seniory svoji komunikaci jiţ nyní, mohou v poměrně blízké budoucnosti

ztratit konkurenční výhodu, na coţ se snaţila upozornit i tato diplomová práce, neboť

v budoucnu mŧţeme očekávat stále více lidí s vráskami a stříbrnými vlasy.
1

1
Diplomová práce akceptuje Harvardský systém. Svým rozsahem je podřízena snaze o nastínění uceleného

případného projektu pro retail prodejny a jeho budoucí komunikaci se seniorským segmentem.
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