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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková úroveň práce 10 b

11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části se dle mého názoru autorka zbytečně věnuje funkcím maloobchodu a

typům maloobchodních subjektů bez vazby na spotřební a nákupní chování obecně i a

seniorů zvláště. Rovněž charakteristika faktorů ovlivňujících chování spotřebitele je pojata

ve velmi obecné rovině a řadí vedle sebe bez hlubší analýzy poznatky v podstatě z jednoho

zdroje (Kotler). Přínosem je zpracování segmentačních kriterií pro seniory, ve kterém by

bylo účelné a „záslužné“ pokračovat. Velmi dobře je zpracována praktická a projektová

část, ve kterých autorka využila poznatky jak z prostudované literatury, tak z vlastního

výzkumu.

Formulace třetí výzkumné otázky: „Co je nejčastějším faktorem spokojenosti při

nakupování potravin u segmentu seniorů?“ nedovoluje potvrzení či vyvrácení otázky

(hypotézy), jak je zvykem.

Otázky k obhajobě:

1) V čem vidíte specifika spotřebitelského chování cílové skupiny seniorů, jak dále lze

členit tuto skupinu?

2) Jaká média tato skupina preferuje a z jakých důvodů?

3) Existují – dle Vašeho názoru – specifické psychologické charakteristiky této

skupiny? Jak byste je specifikovala?
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